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Barbanski GLASNIK

Do kraja godine planirano je asfaltira-
nje ceste do Paliona, jedinog naselja 
do kojega još nije bila osigurana asfal-
tirana prometnica. Naime, nedavno 
je jedan dio ceste asfaltirala Općina 
Marčana budući da se ovo naselje na-
lazi na samoj granici između Općine 
Barban i Općine Marčana. Trenutno 
se provodi postupak jednostavne 
nabave za odabir izvođača, a planirani 
iznos je 45.000 eura. 

Asfaltiranje 
ceste za 
Palion Općina Barban će 2023. godine ispla-

titi godišnju naknadu umirovljenicima s 
niskim primanjima, odnosno božićnicu 
u visini od 70 eura. Naknada umirov-
ljenicima s niskim primanjima može se 
omogućiti korisnicima s prebivalištem, 
odnosno stalnim boravkom za strance 
ili osobe bez državljanstva na područ-
ju Općine, čija ukupna tuzemna i/ili 
inozemna mirovina sa svim dodacima 
ne prelazi iznos od 360 eura u mjesecu 
koji prethodi isplati božićnice.
Zahtjevi za naknadu se mogu preuzeti 
ili na internetskim stranicama općine 
Barban ili u zgradi općinske uprave, na 
adresi Barban 69. Zahtjevi s popratnom 
dokumentacijom će se zaprimati od 
13. studenog  do 27. prosinca 2023. 
godine. Nepotpuni zahtjevi i zahtjevi 
predani nakon 27. prosinca 2023. godi-
ne neće se razmatrati. 

U planu uređenje spomen-parka iza društvenog doma

Božićnica 
umirovljenicima s 
niskim primanjima

U rujnu su u naseljima Petehi i Jurićev Kal postavljene kamere za nadzor brzi-
ne nakon provedene procedure i dobivanja svih potrebnih suglasnosti.  
U Petehi je kamera postavljena na ŽC5077, a u Jurićev Kalu na LC 50112. 
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Flash vijesti Postavljene su kamere za nadzor brzine

Općina Barban ostvarila  
121 tisuću noćenja

Božićna čestitka velečasnog Bernarda Jurjevića

Ove godine Općina Barban premašila je 
turistički rezultat iz 2019. godine, ali nije 
uspjela ponoviti onaj rekordni prošlogodišnji. 
Do sredine studenoga ostvareno je 121 tisuća 

Svake se godine u ovo vrijeme, povodom 
dana općine osvrnemo na ono što je uči-
njeno u proteklih godinu dana, ali ova je 
godina posebna, ove godine Općina Bar-
ban slavi trideset godina postojanja. Teško 
je iz današnje perspektive reći što je i kako 
je bilo te 1993. godine,  teško je nabrojati  
što je sve učinjeno do danas, ali smjer 
kojim idemo svih ovih godina je jasan - 
razvojem poduzetništva,  turizma uteme-
ljenog na tradiciji i uz snažnu socijalnu 
osjetljivost osigurati bolje uvjete života 
naših ljudi. Jer čemu dati prednost kad se 
već sve ne možemo nabrojati? Da li novoj 
osnovnoj školi sa sportskom dvoranom ili 
poduzetničkoj zoni koja se i dalje širi? Da li 
novoasfaltiranim  prometnicama i izgrađe-
nim rotorima ili proširenju i zamjeni javne 
rasvjete modernom i štedljivom led rasvje-
tom? Možda snažnom profiliranju naše 
Trke na prstenac koja Barban svrstava 
među važne nacionalne događaje? Može 
li se uopće vrednovati predani rad ljudi u 
našim kulturnim i  sportskim udrugama 
koji nesebično daju sebe kako bismo svi 
zajedno kvalitetnije živjeli u našoj općini? 
Možda najbolje zato da zastanemo na 
trenutak i da svatko za sebe razmisli od 
kuda smo krenuli i kamo smo došli u ova 
tri desetljeća. Ali ono što je neosporno 
uspjeli smo postići da  naši ljudi uglavnom 
ostaju živjeti na području općine, a i više 
od toga, danas iz drugih krajeva hrvatske 
i bogatih  zapadnoeuropskih zemalja ljudi 
doseljavaju u našu općinu.

Dragi župljani,
Bog je odlučio spasiti svijet i šalje svoga Sina da postane dijete. Dijete 
će rasti i napredovati u mudrosti i znanju pred Bogom i ljudima. No, 
neće ono početi spašavati i poučavati čovjeka tek kad odraste, kad 
završi školu, kad dobije svjedodžbu. Spašavanje počinje odmah. Vidi se 
to i po odzivu pastira i mudraca s Istoka. Svaki dio Isusovog zemaljskog 
puta, svaka dionica njegova života bila je za svijet spasonosna i poučna. 
Drukčiju dionicu ne bi trebalo prihvatiti. Tako je, bez sumnje, i Isusova 
djetinja dob bila i spasonosna i poučna. Navikli smo utjecaj neke osobe 
mjeriti po očitovanju njezine vlasti, bogatstva i sile. No, kada je Bog 
izabrao put podložnosti vlasti, siromaštva i slabosti, nema sumnje da 
je upravo taj put spasonosan i da se u svemu tome krije itekako snažna 
poruka. Time su, naime, posvjedočene nepobitne istine da čovjek traj-
no treba računati na pomoć drugoga i priznati ovisnost o drugima. Isus 
je do kraja sačuvao svoju potrebnost za drugim (Marije i Josipa, pastirâ, 
Mudraca, Veronike, Šimuna Cirenca, i dr.).
Dijete svojom nemoći svima oko sebe govori da je potrebno pomoći 
drugih, blizine i razumijevanja drugih, da računa na njih, da je ovisno o 
njima. Ono je svim svojim bićem okrenuto drugome, a to je od životne 
važnosti za svakog čovjeka. Poznata nam je Napasnikova poruka čovje-
ku od početka: Bog ti nije potreban, drugi ti nije potreban! A dijete to 

jasno opovrgava: Potrebna si mi majko, potraban si mi oče, potrebni ste 
mi braćo, sestre, brate, čovječe! Te osobine trebaju biti stalno usađene 
u čovjeka. Ako njih poništi, postane nečovjek. A jaka je sklonost da se 
one isključe. Tko se tome više protivi nego dijete? Ono ne glumi. Jasno 
poručuje da su mu potrebni naša ljubav, pomoć i blizina. 
Previše se trudimo da postanemo neovisni o drugima. Kako, naime, čo-
vjek odrasta, sve više jača u njemu napast za neovisnošću, da mu drugi 
postanu nepotrebni, da ne računa na njihovu pomoć. Pače, odrastao čo-
vjek lako osjećaj ovisnosti o drugim zamjenjuje osjećajem da čini druge 
ovisnima o sebi; osjećaj da su mu drugi potrebni zamjenjuje nastojanjem 
da druge učini potrebnima njega, da oni trajno moraju računati s njime.
Draga braćo i sestre!
Možda ste kada bili zavidni onima koji imaju svega zemaljskoga blaga u 
izobilju, koji nisu potrebni ni vaše ni ičije pomoći, koji ne žele biti ovisni ni 
u čemu o vama, ali žele vas u svemu učiniti ovisnima o sebi. Promotrite 
kako k nama dolazi naš Spasitelj i Učitelj! Promotrite u kakvim se prilika-
ma našla Sveta Obitelj! Koliko to bolje shvatite, osjetit ćete veću sreću u 
svom srcu, unutar svoje obitelji, pa makar okolnosti, gledajući svjetovnim 
očima, i ne bile ohrabrujuće.
Čestit Božić i blagoslovljenu Novu godinu želi vam vaš župnik 

vlč.Bernard Jurjević! 

USKORO OBILJEŽAVANJE 80. OBLJETNICE 
STRADANJE SELA ŠAJINI

Reka bin da su Barbanština i Sutivanac 
denaska za Istru kako čentrin na škabeliću 
– ukras. A na ten čentrinu čuda je njih  de-
lalo, niki je stavija jedan, niki dva, niki više 
punti, kako je ki zna i moga. I svin njin triba 
zafalit. Ud unega ki je da ruku na akciji u 
selu do unega ki je dicu vadija plesat, svim 
ljudima koji su bili i jesu članovi mjesnih 
odbora, svim dosadašnjim vijećnicima 
općinskog vijeća, svim dosadašnjim 
načelnicima, aš samo ko delamo svi skupa 
moremo pojt naprid.
Čestitan Van Dan Općine Barban i želin 
Van srićan Božić i Novo lito! 

Izabrani novi mjesni odbori 
Zadnje nedjelje u listopadu na području 
Općine Barban održali su se izbori za mjesne 
odbore. Izbori su se održali za sedam mjesnih 
odbora – Barban, Punteru, Hrboke, Manjadvor-
ce, Šajine, Petehe i Prnjane. Izbore je raspisalo 
Općinsko vijeće Općine Barban na sjednici 
održanoj 30. kolovoza 2023. godine. U Barba-

Iduće godine obilježava se 80. obljetnica 
tragedije sela Šajini, i to kao i svake godine 
9. siječnja.
Tog utorka održat će se Komemoracija 
civilnim žrtvama rata koje su stradale 1944. 
godine u zločinačkom pohodu i paljevini 
sela Šajini. Naime, u noći s 8. na 9. siječnja 
1944. godine, selo su opkolili nacifašisti te 
u nekoliko sati ubili 50 mještana. U neke se 
pucalo, neki su zaklani, a neki živi zapaljeni. 
Među njima je bilo djece, žena i staraca. 
Sva njihova imovina pokradena je ili unište-
na, a domovi, štale i poljoprivredna imanja 
zapaljena.
Valja reći kako su uglavnom ubijeni u svojim 
kućama i dvorištima, a koje su vremenom 
obnovljene te selo danas postoji i živi za-

hvaljujući hrabrosti preživjelih žena i njihove 
djece. U znak sjećanja i poštovanja na pre-
minule pretke, mještani sela Šajini i Općina 
Barban 9. siječnja organiziraju jubilarni ko-
memorativni skup na koji je Općina Barban 
pozvala i predsjednika države Zorana
Milanovića.
Na skupu će se položiti vijenci te će se 
dodijeliti spomenice preživjelima. Planira se 
izdavanje monografije s radovima potomaka 
stradalih Šajinci. Kao i svih ovih godina ova 
svečanost bit će popraćena i sudjelovanjem 
učenika OŠ Jure Filipovića Barban, KUD-a 
Barban te KUD-a Matko Brajša-Rašan. Op-
ćina Barban također prigodom ove okrugle 
obljetnice planira uređenje spomen-parka 
pod nazivom „9. januar” iza društvenog 
doma u Šajini. Na komemoraciji će se 
predstaviti projekt koji bi se realizirao tokom 
2024. godine. 

nu su sada u mjesnom odboru Matija Poljak, 
Mariza Bratičić, Marija Baša, Amalija Žufić i 
Mario Majeroni. U Punteri su izabrani Dino 
Vale, Franko Trošt, Alvijan Vale, Milan Mirković i 
Elvis Ciceran, a u Hrbokima Željko Radola, Ivan 
Biljuh, Massimo Biletić, Milorad Bariša i Aldo 
Benčić. U Manjadvorcima su se izbori morali 

ponoviti jer je u prvima bilo registrirano dvoje 
birača više nego ih je na popisu. U ponovljenim 
izborima izabrani su Elvis Smoljan, Loren Ura-
vić, Nada Pliško, Siniša Bažon i Damir Pliško. U 
Šajinima su u mjesnom odboru Drago Pereša, 
Dragutin Borula, Doris Glavaš, Orieta Rudan 
i Dejan Bužleta. MO Petehe zastupaju Damir 
Kontošić, Sada Budić, Vedran Rojnić, Antonio 
Osip i Dalibor Rojnić. U Prnjanima su izabrani 
Elis Konović, zatim Stefani Camlić, Samanta 
Kalčić, Ivan Pavlić te Luka Camlić. 

noćenja, dok je lani bilo 125 tisuća noćenja. 
Glavna tržišta ostala su ista - a to su Njemač-
ka, Austrija, Nizozemska, Belgija, Poljska i 
Hrvatska. 

Riječ načelnika
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MARKETI U BARBANU I ORIHI

JEDINSTVO d.o.o. - Labin

BarbanBarban

IZRAĐENO IDEJNO RJEŠENJE 
NOVOG VRTIĆA U BARBANU

Stara škola postaje moderan vrtić sa 
zanimljivim hortikulturnim uređenjem

Idejnim rješenjem planira se 
i velika preobrazba okoliša 
nekadašnje škole gdje bi se 
beton zamijenio zelenilom i 
dječjim spravama

Idejnim rješenjem planira se i velika pre-
obrazba okoliša nekadašnje škole gdje 
bi se beton zamijenio zelenilom i dječjim 
spravama. Naime, dvorište je veliko čak 970 
kvadrata, a na njemu bi stalo parkiralište, 
ulaz u vrtić, zelene površine te površine za 
odgojno-obrazovnu funkciju. Vanjski prostor 
imao bi tri zone namjene: multifunkcionalnu 
i transformabilnu zona na sjevernoj strani 
gdje je pozicioniran glavni pješački ulaz, 
zatim zonu slobodnih aktivnosti na istočnoj 
strani te edukativnu zona s povrtnjakom na 
jugu.
- Sjeverna multifunkcionalna zona opremlje-
na je pomičnim elementima za sjedenje i 
penjanje, dok je postojeći zid iskorišten za 
ugradnju raznih didaktičkih panela, ploče za 
crtanje, trampolinom na antistres podlozi i 
sl. U sjeverozapadnom kutu formiran je ula-
zni trg s reprezentativnim zelenilom i klupom 
za roditelje i posjetitelje. Između te zone 
i istočne nalazi se stepenište pješačkog 
ulaza čiji jedan krak čine neformalne mini 
tribine. Dodatno se iskorištava prostor ispod 
stepeništa kao spremište za vrtićku vanjsku 

opremu i igračke. Istočna zona osmišljena 
je kao aktivna zona sa spravama za penja-
nje, spuštanje i provlačenje poput tunela u 
brdašcu, duplim toboganom s platformom 
te penjalicom i dominantno travnatom pod-
logom, navodi se u projektu.
Južna zona imala bi naglasak na odgoj-
no-obrazovnom karakteru.
- Na šljunčanoj površini smještene su 
povišene žardinjere u kojima će djeca s 
odgajateljima i odgajateljicama formirati 
mali povrtnjak. Dodatno je predviđena 
pitka voda u toj zoni na špini koja ima i 
korito. Prema kolnom ulazu i parkiralištu 
oformljena je zelena barijera i površina 
sa stablima kako bi se osigurao hlad na 
boravišnim zonama poput kružne klupe 
oko stabla ili uz same žardinjere gdje su 
smještani mini kubusi u boji za penjanje 
ili sjedenje. Oko sporednog ulaza ostav-
ljena je čistina jer njegovo postojeće 
stepenište može poslužiti kao dodatna 
zona okupljanja skupine djece. Osim 
sprava za igru predviđena je dodatna 
oprema poput klupa i koševa za smeće. 
Uz klasične klupe, projektirana je i duga 

skulpturalna klupa uz istočni zid, piše dalje u 
projektu.
Inače, ova je zgrada izgrađena 1935. godine 
po uzorima na tadašnje standarde za talijan-
sku petorazrednu školu pod nazivom Scuola 
Elementare “ Tomaso Luciani“. Ratno raz-
doblje Drugog svjetskog rata odrazilo se i na 
školske sustave tako da su škole bile prazne 
1943. godine, dok su 1944. bile zapaljene i 
onesposobljene. Nakon Drugog svjetskog 
rata, škola je obnovljena te je služila kao 
glavna škola. U to je vrijeme dobila naziv 
‘Donja škola’ po kojem je ostala zapamćena.
Od 1959. godine u ‘Donjoj školi‘ se izvodila 
nastava za učenike viših razreda osmogo-
dišnjeg programa. Te godine na lijevom 
zidu ulaznog hodnika postavljena je kamena 
ploča s novim imenom ‘Osnovna škola Jure 
Filipovića’. Pod tim nazivom u školi se izvodi-
la nastava narednih 30 godina. Građevina se 
sastojala od četiri velike i prostrane učioni-
ce, zbornice, adaptiranog prostora školske 
knjižnice i još tri manje prostorije. U dvori-
štu ispred škole za vrijeme školske godine 
odvijale su se školske aktivnosti na uređenim 
košarkaškim i odbojkaškim igralištima dok 
su se preko praznika ti prostori upotrebljavali 
za plesne i zabavne prigode. 

Općina Barban uredila je dvije 
kapelice na grobljima. Riječ je o 
kapelicama u Barbanu i Škitači koje 
su ofarbane. Ukupna vrijednost 
radova bila je 5.000 eura. 

Uređenje kapelica

Pulska Zadruga Praksa te porečki OpOp studio izradili su idejno 
rješenje preuređenja nekadašnje „Donje škole” u novi vrtić. Riječ 
je o općinskom prostoru koji osnovna škola ne koristi od prese-
ljenja u nove prostore 2006. godine. Zato je Općina Barban od-
lučila aktivirati svoju trenutno neiskorištenu imovinu umjesto da 
gradi novu zgradu vrtića te je angažirala projektante da osmisle 
novi i moderan prostor za tri vrtićke skupine za 60 djece. Idejno 
rješenje arhitekture radila je pulska Zadruga Praksa, odnosno 
projektanti Helena Sterpin kao glavna projektantica, Kristijan 

Mamić, Edna Strenja Jurcan i Igor Levak. 
Za osmišljavanje vanjskog uređenja i hor-
tikulture bio je zadužen OpOp Studio na 
čelu s projektantom Željkom Radišićem.
Kako bi se zadovoljili svi tehničko-sanitar-
ni uvjeti, ovim rješenjem se predviđa pro-
širenje zgrade u prizemlju prema sjeveru. 
Dogradio bi se dio gdje bi se smjestila 
prostorija sjevernog vjetrobrana, sanitar-
nog čvora i strojarnice. U prizemlju bi tako 
bile u dvije nekadašnje velike učionice je-
dan veliki multifunkcionalni prostor od 60 
kvadrata te isto tako velika skupna soba. 
Ovdje bi se smjestile i garderobe, sani-
tarni čvorovi, dizalo te kuhinja. Na prvom 
katu bi bile sobe za stručnog suradnika, 
zdravstvenu voditeljicu te dvije skupne 
sobe, garderobe, sanitarni čvorovi, pro-

stor odgojno zdravstvenih djelatnika te 
prostor za razgovore s roditeljima.
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canja kao što je Trka na prstenac. Projektom 
bi se uredilo i postojeće jahalište te okoliš. 
Modernizacija postojećeg jahališta pretpo-
stavlja napajanje terena primjenom nove 
ebb-flux tehnologije. Što se tiče uređenja 
okoliša, planiraju se urediti putevi, sudačka 
kućica te suhozid koji bi se tijekom turnira 
koristilo kao dio gledališta. Multimedijalni 
centar Barban d.o.o. bit će zadužen za 
organizaciju obilaska konjičkog centra i po-
sjet konjima, dok će partneru Udruzi Trka na 
prstenac biti povjereno upravljanje objek-
tom nakon dovršetka projekta. Budući da je 
Udruga glavni organizator Trke na prstenac, 
ona će uz upravljanje centrom biti zaduže-
na za organizaciju konjičkih natjecanja koji 
se zadnjih godina održavaju na postojećem 
jahalištu.
S druge strane u centralni kompleks povije-
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KOORDINACIJSKO 
VIJEĆE JEDNOGLASNO 
USVOJILO LISTU 
STRATEŠKIH PROJEKATA 
ZA SPORAZUM ITU 
MEHANIZMA 2021.-2027.

Ližnjan, Medulin, Fažana, Marčana i 
Svetvinčenat, te p.o. pročelnik Uprav-
nog odijela za financije, gospodarstvo i 
provedbu ITU mehanizma Aldo Rojnić. 
U sklopu završnog postupka prioritiza-
cije strateških projekata, Samanta Barić, 
voditeljica Odsjeka za provedbu ITU 
mehanizma prezentirala je Koordinacij-
skom vijeću kontrolne liste strateških 
projekata, obrazložila provjeru prihvat-
ljivosti i bodovanje te rang listu bodova-

Ova dobra vijest znači da će 
se do 2027. sigurno izgraditi 
dugoočekivani konjički centar kod 
nogometnog igrališta. Odlična 
je vijest i da će se nakon dijela 
obnove župne crkve svetoga 
Nikole konačno obnoviti i povijesni 
kompleks palače Loredan

Barban prošao s dva projekta – konjičkim 
centrom i obnovom starogradske jezgre

Projekti na Puljštini koji se predlažu za financiranje kroz ITU mehanizam u 
okviru Sporazuma o provedbi u financijskom razdoblju 2021.-2027. su:
• Pulski Inovacijski Centar – PIC (Grad Pula-Pola)
• Društveni centar Rojc (Grad Pula-Pola)
• Uređenje zelene zone Pragrande (Grad Pula-Pola)
• Uređenje kupališta Stoja (Grad Pula-Pola)
• Razvoj biciklističke infrastrukture Pula-Premantura (Općina Medulin/Grad Pula-Pola)
• MMC Cave Romane (Općina Medulin)
• Rekonstrukcija i revitalizacija Kapucinskog samostana u Vodnjanu (Grad Vodnjan-

Dignano)
• SPORT POINT-Integrirani projekt ulaganja u sportsku infrastrukturu (općine 

Svetvinčenat, Marčana i Fažana)
• Uspostava multifunkcijskog centra (Općina Ližnjan)
• Izgradnja zgrade poduzetničkog inkubatora u Marčani (Općina Marčana)
• Rekonstrukcija i dogradnja zgrade konjičkog centra – sportsko-rekreacijske namjene 

(Općina Barban)
• Obnova povijesnog centra naselja (Općina Barban)
• Uvođenje Park&Ride sustava u Gradu Puli (Pulapromet d.o.o. / Pula parking d.o.o.)Koordinacijsko vijeće

Palača Loredan 

Projekt konjičkog centra

nih projekata i pojasnila važ-
nost integriranog pristupa u 
rješavanju razvojnih potreba 
Urbanog područja Pula. 
Sklapanje Sporazuma o pro-
vedbi između Upravljačkog 
tijela, Ministarstva regional-
nog razvoja i fondova EU 
i grada središta Urbanog po-
dručja Pula - Grada Pula-Po-
la predviđeno je početkom 
studenog 2023. godine.

Podstrek kulturi i turizmu
Ova dobra vijest znači da će 
se do 2027. sigurno izgra-
diti dugoočekivani konjički 
centar kod nogometnog 
igrališta za koji je već sači-
njena dokumentacija te je 
predložena za financiranje 

ne okolice.
Kroz ITU mehanizam izradit će se projektna 
dokumentacija obnove sklopa i okoliša te 
detaljni plan uređenja glavnog gradskog 
trga koji bi unaprijedio vrijednost samog 
sklopa. Plan bi odredio obradu površina, 
razmatrao funkcionalno povezivanje trkali-
šta za Trku na prstenac sa središtem naselja 
te povezivanje svih povijesnih građevina 
na trgu sa sklopom te urbanu opremu i 
rasvjetu. U planu je i izrada konzervatorskog 
elaborata s valorizacijom i prijedlogom za 
zaštitu središta naselja te izrada akcijskog 
plana održivog korištenja. Nakon svega 
planira se uređenje pročelja zapadne kule, 

sedlarnik i sanitarije. Dograđuje se i konti-
nuirana nadstrešnica. U novom – sjevero-
zapadnom dijelu planira se ulazni prostor, 
garderobe, ured, sala za sastanke, sanitarije 
te manji ugostiteljski objekt sa spremištem 
i prostorom za zaposlenike. Prizemna etaža 
povezana je krovnom konstrukcijom koja 
natkriva vanjski prostor ugostiteljskog 
objekta te prostore za hranjenje konja.

Simbol mletačke uprave
Konjički centar namijenjen je privremenom 
smještaju konja za vrijeme sportskih natje-

Asfaltirana cesta od Celići do zaobilaznice
Na kraj ljeta mještani sela Celići dobili 
su novu cestu. Naime, asfaltirano je 
400 metara lokalne ceste između 
sela Celići i Barbanske zaobilaznice. 
Riječ je o investiciji Općine Barban 
vrijednoj 55 tisuća eura. Izvođač 
radova bila je tvrtka Cesta Pula. Ovim 
potezom nije samo asfaltiranom 
cestom povezano selo Celići, već i 
tamošnji starački dom. Ovim izvan-
rednim održavanjem nerazvrstane 
ceste u Celići, odrađeni su pripremni 
i zemljani radovi, kolnička konstrukcija 
i opremanje ceste potrebnim znako-
vima. 

U prostorijama pulske Komunalne palače 6. 
listopada 2023. godine održana je sedma 
sjednica Koordinacijskog vijeća Urbanog 
područja Pula na kojoj je usvojena Lista 
strateških projekata za Sporazum o proved-
bi ITU mehanizma Urbanog područja Pula u 
okviru Integriranog teritorijalnog programa, 
za financijsko razdoblje 2021.-2027. uku-
pne vrijednosti 33 milijuna eura. Barban je 
ponovno ušao na listu, i to s dva projekta. 
Jedan je rekonstrukcija i dogradnja zgrade 
konjičkog centra – sportsko-rekreacijske 
namjene, a drugi je obnova povijesnog 
centra naselja koji predviđa obnovu palače 
Loredan i nastavak obnove crkve svetog 
Nikole.
Sjednici su prisustvovali gradonačelnici i 
načelnici jedinica lokalne samouprave Ur-
banog područja Pula, odnosno, predstavni-
ci gradova Pule i Vodnjana, općina Barban, 

Ministarstvu turizma i sporta u sklopu Na-
cionalnog plana oporavka i otpornosti čiji 
rezultati još nisu poznati. Odlična je vijest i 
da će se nakon dijela obnove župne crkve 
svetoga Nikole konačno obnoviti i povi-
jesni kompleks palače Loredan koji žurno 
treba novi ruho, ali i ostatak crkve. S ta dva 
projekta Općina Barban će zasigurno dobiti 
dodatni podstrek za razvoj turizma, ali i 
sporta te kulture.
Da podsjetimo, barbanski projekt konjičkog 
centra vrijedan je 1,8 milijuna eura, a njime 
se planira urediti prostor na mjestu sadaš-
nje štale i manježa. Projekt se odnosi na 
uređenje zgrade centra, jahališta i okoliša. 
Buduća zgrada centra imala bi prizemlje 
koje se sastoji od postojećeg stajskog dijela 
za povremeni boravak konja za koji se plani-
ra rekonstrukcija. Dodaju se prostori dodat-
nih boxeva za konje te spremište, odnosno 

današnje sakristije i zapadnog pročelja 
palače uz restauratorske radove na kame-
noj plastici. 
U Općini Barban objašnjavaju da se u ovaj 
dugoočekivani projekt krenulo zbog mo-
gućnosti prijave Trke na prstenac na UNES-
CO-vu listu nematerijalnih dobara. Zbog 
toga je potrebno urediti središte naselja i 
povezati ga s trkalištem. Isto tako, velikom 
broju turista koji svake godine posjećuje 
Trku treba ponuditi dodatne sadržaje i 
kvalitetu, a istovremeno osigurati održivo 
korištenje baštine.

Poslovna zona
Inače, u prvom ITU mehanizmu Općina 
Barban bila je zastupljena s jednim pro-
jektom, a to je bio gradnja infrastrukture u 
poslovnoj zoni Barban-Krvavci koji je sve-
čano okončan lani za Dan općine Barban 
u prosincu. Projekt je obuhvatio izgradnju 
odgovarajuće komunalne infrastrukture 
unutar zone, odnosno izvedbu prometnih 
površina i nogostupa, vodovodne mreže 
i oborinske odvodnje te javne rasvjete i 
DTK mreže.Ukupna vrijednost projekta 
je bila 8.211.779,86 kuna, dok je od toga 
bespovratnih EU sredstava 85% odnosno 
6.980.012,88 kuna. Projekt se sufinancirao 
iz Europskog fonda za regionalni razvoj, 
kroz operativni program Konkurentnost i 
kohezija. 

sne jezgre Barbama uložilo bi se 491 tisuću 
eura. Projektom je predviđena izrada doku-
mentacije i obnova arhitektonskog sklopa 
koji se sastoji od župne crkve sa zvonikom, 
Palače Loredan (župni dvor), Velih vrata i 
četverokutne kule koji je nastao u središtu 
Barbana na mjestu srednjovjekovnog ka-
štela uništenog u 14. stoljeću. U jugozapad-
nom uglu sklopa nalazi se srednjovjekovna 
četverokutna kula, ostatak nekadašnjeg ka-
štela, koja je služila kao zatvor. Sjeverno od 
palače, 1567. podignuta je gradska cisterna. 
U 18. stoljeću obnavljaju se gradski bedemi 
i grade Vela i Mala gradska vrata. Župna 
crkva sv. Nikole posvećena je 1701. godine. 
Pripadnici obitelji Loredan imali su osiguran 
direktan pristup iz palače u crkvu preko tzv. 
sobe za molitvu.

Detaljni plan uređenja trga
Danas je sklop u arhitektonski lošem stanju. 
Kula je građevinski sanirana, dok je pala-
či potrebna rekonstrukcija. Pročelja koja 
gledaju na glavni trg su oronula, stolarija 
je uništena kao i kamena plastika. Crkva je 
konstruktivno ugrožena, crkveni toranj je 
u lošem stanju, loža se raspada i ugrožava 
posjetitelje i djecu koja se igraju u parku 
podno tornja. Nije uređen ni okoliš. Jedino 
je zamijenjen krov palače i crkve. Isto tako, 
od 2007. do 2017. izrađen je arhitektonski 
snimak postojećeg stanja, sanirani su plašt 
kule, istočno pročelje crkve te su provede-
na arheološka istraživanja kule i neposred-

Uskoro radovi u starogradskoj jezgri
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naša druženja i okupljanja, ističe ovaj veliki 
ljubitelj paraglajdinga. Isto tako, dodatno 
će se ravnati i čistiti teren budući da je za 
polijetanje paraglajdera potrebno da je tlo 
čim ravnije.
- Paraglajder se sastoji od krila koje je 
tekstilne konstrukcije i niza špagica koje tu 
konstrukciju povezuju s letačem-pilotom. 
Te špagice zahtijevaju uredan i čist teren da 
ne zapinju, da se ne pletu i da se na kraju 
krajeva ne kidaju. I zato želimo taj teren čim 
više „ispeglati”, ističe dalje dopredsjednik 
udruge.
Prvo letenje s ove prelijepe pozicije od kuda 
se otvaraju pogledi na Raški zaljev iskusili su 
već prije godinu dana.
- Uzletište je okrenuto prema jugu i kada su 
južni uvjeti jako nam lijepo odgovara uzlijeta-
nje s tog terena. Sada ga koriste svi letači iz 
Istre, isto kao što mi koristimo druga uzle-
tišta. Dakle, time nije dobila samo Barban-
ština, nego i cijela Istre. Čak je i to uzletište 
uvršteno na Svjetsku mapu paraglajdinga, 
veli nam Lukić.
Tajnik udruge, čije je sjedište u Puli, Alen 
Celija objašnjava da ova udruga okuplja 
ljubitelje u paraglajding, modelarstvo, pado-
branstvo i ultramotorno letenje.
- U zimskim mjesecima nema puno aktivno-
sti paraglajdinga, pa nismo često na uzleti-
štu. Ali provodimo tamo čim više vremena 
jer ga želimo do kraja urediti. Svi mi koji se 
time bavimo smo entuzijasti, od toga nema 
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MLADEN DRAGUZET IZ DRAGUZETI SELI POSLOVANJE 
NEDALEKO POSLOVNE ZONE BARBAN

NA PUNTERI UREĐENO UZLETIŠTE 
ZA PARAJEDRILICE

Općina Barban dala je pravo građenja na 
50 godina poduzetniku Mladenu Draguzetu 
iz Draguzeti, i to na njenom građevinskom 
zemljištu nedaleko Purisove farme i poslov-
ne zone Barban-Krvavci. Riječ je o građevin-
skom zemljištu kč.br. 1592/1 površine 4.125 
kvadrata u vlasništvu Općine Barban koje 
se sukladno prostorno planskoj dokumen-
taciji nalazi u neizgrađenom izdvojenom 
građevinskom području izvan naselja gos-
podarske namjene. Ovaj nam poduzetnik 
objašnjava kako mu je plan na tom zemljištu 
izgraditi izložbeno-prodajni salon za ATV, 
UTV, SSV vozila i JET SKI plovila. U sklopu 
novog objekta planiran je i servis tih vozila 
te skladište za nova i rabljena vozila.
- Zemljište smo dobili u dugoročni najam 
na 50 godina jer je to od strane Općine bio 
i jedini uvjet pod kojim su davali zemljišta 
na javnom natječaju. Trenutno nam je to 
dobra opcija jer ne moramo izdvajati veliki 
novac za kupnju zemljišta tako da može-
mo u početku lakše krenuti s izgradnjom i 
razvijanjem zamišljenog projekta. Za Barban 
smo se odlučili jer smo vezani za područje 
gdje živimo i gledamo kako na domaćem 
terenu razvijati poslovnu priču. Ova je pozi-
cija za nas odlična jer imamo dobar pristup 
za kamione koji nam praktički svakodnevno 
dovoze i odvoze robu. Isto tako pogodno 
nam je i za autobuse koji nam dovoze goste 
na vožnje. Lakše im je pronaći nas jer smo 
uz glavnu prometnicu, a imaju i dovolj-

U planu gradnja izložbeno-prodajnog 
salona i nove praonice za off road vozila

Zemljište smo dobili u dugoročni najam na 50 godina 
jer je to od strane Općine bio i jedini uvjet pod kojim su 
davali zemljišta na javnom natječaju, kaže nam Draguzet

no mjesta za parkiranje, 
objašnjava nam Draguzet 
zašto su se odlučili kraj 
nekadašnje farme graditi 
novi pogon. Inače, njegova 
se tvrtka od 2006. bavi off 
road vozilima, a tijekom svih 
tih godina postali su lideri u 
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Mladen Draguzet ispred ureda u Puli 

svima koji se bave sličnim poslom kao i mi. 
Takav proizvod nigdje u svijetu ne postoji, a 
mnogima bi olakšao poslovanje, ističe dalje. 
Dodaje da će vrijednost projekta na kraju 
biti velika, odnosno puno veća nego što su 
u početku zamišljali.
- Dok nismo dobili zemljište, nismo de-
taljno razvijali projekt. Te ćemo podatke 
iznijeti kada on bude gotov, navodi nam 
ovaj barbanski poduzetnik. Dodaje da će 
s projektom krenuti čim prije, no najprije 
moraju sačekati sva potrebna odobrenja i 
infrastrukturu.
Isto tako, Draguzet najavljuje da će na novu 
parcelu preseliti i poslovanje svoje agencije 
Istra Adventure koja se bavi izletima s off 
road vozilima.
- S većim poslovnim prostorom dodatno 
ćemo i zapošljavati jer će nam kapaciteti biti 
daleko veći. A i sama prodaja bit će daleko 
bolja kada budemo imali pravi i reprezen-
tativni izložbeni prostor te servis, zaključuje 
Draguzet. 

kada već punih 16 godina gradimo ovu 
priču. Međutim, uvjeti u kojima sada radimo, 
ne daju nam prostora za širenje. Nedostaje 
nam prostora kako bismo mogli sve izvesti 
što se od nas traži i očekuje, ističe Draguzet 
dalje.
Objašnjava nam da će u sklopu ovog objek-
ta biti i praonica za off road vozila. Glavni 

Po pravilima Trke na prstenac organizi-
rali bismo precizno slijetanje na „prste-
nac”. U dolini Raše bi bio označen krug 
promjera pet metara koji bi imao podjele 
u obliku prstenca i jednako bodovanje, 
kaže dopredsjednik udruge Rade Lukić

zarade. To radimo za naš vlastiti gušt, ističe 
tajnik udruge.
No, Krila Arene ne namjeravaju ovdje samo 
dalje sređivati teren i okupljati članstvo. Ima-
ju i zanimljivu ideju oko jednog događaja koji 
bi se trebao zbiti iduće godine za vrijeme 
održavanja Trke na prstenac. Bila bi to, vele 
nam tajnik i dopredsjednik udruge, neka 
inačica paraglajderske Trke na prstenac.
- S čelnicima Općine Barban dogovoreno 
je da ćemo iduće godine za vrijeme Trke na 
prstenac organizirati događaj pod nazivom 
Fly prstenac. To je inicijativa našeg dopred-
sjednika. Taj bismo događaj pokušali uvrstiti 
u godišnji program događanja Hrvatskog 
zrakoplovnog saveza i da postane tradici-
onalan. To bi mogla biti svjetska atrakcija, 
ističe Celija. A Lukić objašnjava da bi se letje-
lo s Puntere na jednu površinu u dolini Raše 
koja bi bila u obliku prstenca. Bodovalo bi se 
gdje bi letači sletjeli i koji bi od njih „zadija” 
prstenac.
- Po pravilima Trke na prstenac organizirali 
bismo dakle precizno slijetanje na „prste-
nac”. U dolini Raše bi bio označen krug 
promjera pet metara koji bi imao podjele u 
obliku prstenca i jednako bodovanje. Vrijeme 
letenja do prstenca se neće ocjenjivati. No, 
neće to biti tako jednostavno. Treba pogoditi 
livadu, a kamoli prstenac. Bit će to jedno 
uzbudljivo natjecanje, najavljuje Lukić. 

Udruga slobodnog letenja “Krila Arene” iz 
Pule uredila je uzletište za parajedrilice na 
području Puntere, i to uz samu edukativnu 
pješačko biciklističku i konjičku stazu koja od 
Puntere vodi do doline Raše. Ovim projek-
tom entuzijasti i hobisti koji vole letenje i 
paraglajding konačno su došli na svoje jer 
su pronašli idealnu lokaciju za polijetanje na 
jugu Istre, a istodobno su pripomogli pri-
bližiti parajedrenje mještanima općine. Isto 
tako, ovim se potezom omogućilo turistima 
i parajedriličarima uživanje u krajoliku Istre 
i Općine Barban, te se iskoristio geografski 
položaj i veliki potencijal Puntere.
Kako nam pojašnjava dopredsjednik ove 
udruge, koja je osnovana 2021. te okuplja 
tridesetak članova, Rade Lukić, cilj im je bio 
pronaći uzletište negdje blizu Pule jer su sva 
druga udaljena oko stotinu kilometara.
- Osobno sam se paraglajdingom počeo 
baviti još od 1990. godine, ali najbliži teren 
koji možemo koristiti za te aktivnosti je ili 
Kaštelir ili Buzet ili sama Učka što nam je od 
Pule udaljeno minimum stotinjak kilometara. 
I onda smo bili u vječitoj potrazi za nečim 
novim. Tako smo naišli na jednu zanimljivu 
padinu podno Puntere. Išlo nam je na ruku 
što je tamo uređena poučna turistička staza 
koja je multifunkcionalna. Tu smo dobili u 
koncesiju od Hrvatskih šuma i Općine Bar-
ban jedan plato od kuda polijećemo. Očistili 
smo ga i sada nam je to baza za dalje. U 
budućnosti ovdje namjeravamo postaviti i 
mobilan objekt gdje bismo mogli održavati 

Let nad Raškim zaljevom

Udruga Krila Arene namjerava organizirati 
Trku na prstenac za paraglajdere

  Obrada i postavljanje granitnih 
i mramornih obloga i ukrasa

ŽAVORI 21, 52341 ŽMINJ
e-mail: dean.kuhar@gmail.com
vl. Dean Kuhar: 098/773-656
Marko Kuhar: 099/822-9166

razlog je njihov 
veliki vozni park.
- Kako nam skoro 
svakodnevno na te-
ren ide praktički po 
30 vozila te nakon 
svake vožnje slijedi 
njihovo pranje, to 
nam oduzima jako 
puno vremena. 
Tako da smo upravo 
u fazi razvijanja 
projekta za izradu 
vlastite automatske 
praonice za off 
road vozila, koja bi 
također bila na ovoj 
lokaciji u zoni. Kada 
ju usavršimo da 
može raditi potpu-
no automatski i da 
može prati do 10 
vozila odjednom, 
planiramo to ponu-
diti tržištu, odnosno 

dobiti zastupništvo za 
nekoliko brendova off 
road vozila. Kako se to 
pročulo i kako smo do-
kazali svoju kvalitetu, 
javljaju nam se svjetski 
najpoznatiji brendovi 
koji žele da budemo 
njihovi predstavnici 
za područje Istarske 
i Primorsko goranske 
županije. Šteta bi bilo 
to sada ne iskoristiti 

Hrvatskoj u ovom poslu.
- Zadnjih nekoliko godina intenzivno smo 
radili na proširenju poslovanja i uspjeli smo 
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Osim istarskih, na ovoj se fešti moglo 
kušati i smokvenjake s otoka Cresa

Mnoštvo radionica, koncerata i 
događaja za Svetog Nikolu i Advent

Pule sudjelovala je na manifestaciji te 
se predstavila raznim kreativnim slat-
kim i slanim jelima na bazi smokve. 
Srednjovjekovna udruga Barbanska 
kula priredila je zabavni show te 
uveselila djecu, a najmlađi su sudje-
lovali na utrci „Teći ići mići“ sa školom 
trčanja ISTRUN. Također, u Centru za 
posjetitelje Barban bila je organizirana 
izložba na temu smokvi, a vrijedne 
ručice barbanskih školaraca naslikale 
su prekrasne radove.
Sajamski program oplemenjen je i 
kulturno-zabavnim programima, pa su 

tijekom dana na barbanskoj placi nastupili 
KUD Barban, barbanske i pulske mažoret-
kinje, bilo je i radionica za djecu, a tijekom 
dana glazbom je posjetitelje uveseljavao 
sastav „Dečki iz Sutivanca.“ 
- Smokva je nezaobilazna tradicija medite-
ranske prehrane zbog specifičnog okusa, ali 

Ugodna domaćinska atmosfera odisala je 
barbanskom placom u rujnu na 17. Fešti 
od smokve i smokvenjaka gdje su se i ove 
godine birali najbolji smokvenjaci. Naime, 
kao i svake godine, ključni dio manifestacije 
jest izbor„naj“ smokvenjaka u Barbanu, a 
pobjednik ovogodišnjeg izbora je OPG Terra 
Magica iz Barbana. Ocjenjivačka komisija je 
drugo mjesto dodijelila smokvenjaku OPG-a 
Loris Ferlin iz Vodnjana, dok je treće mjesto 
osvojio OPG Mauro Valić iz Raklja. Osim 
istarskih, na ovoj se fešti moglo kušati i smo-
kvenjake s otoka Cresa, a tamo se priprema-
ju na gotovo isti način kao i u Istri.
Dakako, u ponudi je osim klasičnih smokve-

i bogate nutritivne vrijednosti. Može se kon-
zumirati svježa i osušena, ali i prerađena u
obliku džema, fermentiranih pića, kompota, 
smokvenjaka što je čini dostupnom tijekom
cijele godine. Smokvu često nazivaju raj-
skom, čudesnom i veličanstvenom – zbog 
jedinstvena raskošnog okusa, obilja hranjivih 
sastojaka, iznimne ljekovitosti. Blagodati 
ovog voća mogle bi se unedogled nabrajati, 
a mi ovom manifestacijom želimo ukazati 
na vrijednost smokve u našoj gastronomiji, 
kulturi i tradiciji. Bilo je to najbolje izdanje 
Fešte smokve i smokvenjaka dosad, poručili 
su iz Turističke zajednice Barbana. 

FEŠTA SMOKVE I SMOKVENJAKA POSTALA 
ZAŠTITNIM ZNAKOM BARBANA

OVE GODINE BARBAN PO PRVI 
PUT PRIPREMA MANIFESTACIJU 
PROSINAC U BARBANU
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Ovog su ljeta mnogi znatiželjnici mogli na 
najsjajniji i najčarobniji način doživjeti pre-
krasan prizor suza Svetog Lovre uz ljetno 
kino na brdu Sv. Pavao u mjestu Želiski. Tom 
je prigodom novoosnovana udruga Bar-
bačana pripremila bogat scensko kreativni 
program za najmlađe pod nazivom „Zamisli 
svoju želju“, prikazao se i omiljeni animirani 
film „Mali Princ“, a organiziran je i i „Teleskop 
night“gdje su posjetitelji imali priliku gledati 
blistave zvjezdice s Franom Ivanom Vrba-
nom iz Akademskog astronomskog društva 
Rijeka. Program je započeo scensko 
kreativnim programom za djecu „Zvijezda 
padalica i veselo društvo“ koje vodi udruga 
Birikina. Sudjelovanje u programu bilo je u 
potpunosti je besplatno, a za najmlađe su 
bili osigurani sokići i grickalice. 

Nikad bogatiji program za Dan Opći-
ne i Svetog Nikolu, dan koji slavi Župa 
Barban. I ne samo to. Taj se program 
proširio gotovo na cijeli prosinac. 
Riječ je o događanjima koje organi-
zira Turistička zajednica Barbana uz 
mnogobrojne udruge poput KUD-a 
Barban, Barbačane i drugih te Župe 
Barban u centru općine te Manjadvor-
cima. Bit će tu sadržaja za sve uzraste 
– od kreativnih radionica, smotre ulja, 
smotre kantadura narodne glaz-
be, ukrašavanja Barbana, paljenje 
adventske svijeće, podjele prigodnih 
poklona, dočeka svetoga Nikole te 
koncerata. 
- Lani smo počeli osmišljavati više 
programa i kako smo krenuli s kreativ-
nim radionicama, u turističku zajedni-
cu se počelo javljati sve više kreativ-
nih ljudi koji žele sudjelovati u raznim 
događanjima. To me jako veseli jer je 

onda uvijek puno lakše iznjedriti neki 
događaj. U Barbanu i okolici živi jako 
puno kreativnih ljudi koji žele pomoći i 
napraviti nešto dobro za zajednicu što 
me jako veseli, kaže nam direktorica 
Turističke zajednice Barbana Jelena 
Lučić Baćac. Posebno se raduje akciji 
Okitimo Barban za koju se već javljaju 
brojni kreativci koji žele pomoći.
- U sklopu te akcije izradit ćemo razne 
ukrase za Vela vrata, šator gdje će 
se odvijati događaji, za Photo point 
gdje će se svi moći fotografirati, ali i 
za Barbačanski advent u Manjadvor-
cima. Jedna osoba ne može sama 
sve napraviti, a kada imaš udruge uz 
sebe, to je veliko bogatstvo i može se 
nešto pokrenuti. Ove godine stvarno 
očekujemo puno i čini mi se da smo 
programom obuhvatili sve generacije. 
Svatko pronaći nešto za sebe, zaklju-
čila je Lučić Baćac. 

Fotografije: Alen Marović

Suze svetog Lovre na brdu Svetog Pavla

njaka bilo i onih s raznim dodacima poput
čokolade, zatim razni džemovi i namazi od 
smokava, smokve u rakiji, čokolada sa
smokvama, različite vrste kolača sa smo-
kvama. Bilo je i voća i povrća, raznih likera, 
proizvoda od lavande, rukotvorina, suvenira.
Škola za turizam, ugostiteljstvo i trgovinu iz 

Program Prosinca u Barbanu
Petak, 01.12.2023.
17.30  Wine & Wreath radionica - MMC Barban

Subota, 02.12.2023.
10.00 Akcija „Okitimo Barban“- Stara škola Barban

16.00 Sveti Mikula u Barbanu i program Župe Barban 

 - dvorište crkve 

16:00  Krunica

16:30  Sveta misa (animira župni zbor Sv. Nikole Barban)

 Koncert vokalne skupine „Umola“

 Blagoslov i paljenje adventskog vijenca

 Dolazak svetog Nikole i dijeljenje poklona na  

 otvorenom (u slučaju kiše u crkvi) - samo za  

 predškolsku djecu

 Zabavni dio - DJ Dino - harmonike 

 (Erik Mirković i drugi)

06.12. SVETI NIKOLA I DAN OPĆINE BARBAN
11.00 prigodan program OŠ „Jure Filipović“ Barban,  

 dolazak 

 svetog Nikole i podjela poklona - crkva

13:00  Svečana sjednica Općinskog vijeća Općine Barban

16:00  Krunica

16:30  Sveta misa

17:00-20:00 Radionica za djecu Božićni art kutak: Čarobni   

zvončići - šator ispred Općine

17:30  Radionica Wine & Wreath - MMC Barban

18:30  Predstava „Šesta noć prosinca“- Teatar Naranča 

 - šator ispred Općine

 Gost iznenađenja

07.12. SMOTRA MASLINOVOG ULJA 
18:00 Svečano otvorenje uz kuhano vino - šator  

 ispred Općine

 Mali sajam domaćih proizvoda

 Predavanja o aktualnostima u maslinarstvu

20:00 Proglašenje pobjednika

08.12. - 14. SUSRET KANTAJMO I SVIRIMO PO 
STAROJ UŽANCI
18:00-20:00 - šator ispred Općine

21:00 Zabavni dio programa uz „Replay Band“ & DJ - šator 

15.12. MALA BOŽIĆNA RADIONICA ZA DJECU
17:30 - MMC Barban

16.12. BARBAČANSKA ADVENTSKA ČAROLIJA
11:00-12:00 Zamisli želju, izradi kuglicu i okiti s nama

  “Jelku želja”

12:00-12:15 Ukrcaj u vlakić i polazak u Glavani Park

12:15-14:00 Detektivska igra za djecu “Tko je sabotirao 

 Božić” i slobodno vrijeme u Glavani Parku

14:00-14:15 Ukrcaj u vlakić i povratak na Ranch “Barba Tone”

14:30-16:00 Nastavak detektivske igre za djecu

  “Tko je sabotirao Božić”
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života osobama s posebnim potrebama kroz 
učinke aktivnosti pomoću konja. Program 
podrazumijeva oblik rehabilitacije u kojem 
se koriste funkcionalne jahaće vještine i 
konjski pokret za ostvarivanje specifičnih 
kognitivnih, motoričkih, socijalnih, emoci-
onalnih i bihevioralnih ciljeva. Programu se 
mogu pridružiti djeca s teškoćama u razvoju 
te odrasle osobe s invaliditetom. Za svaku 
osobu radi se individualiziran program s 
ciljevima i aktivnostima koje će pridonijeti 
poboljšanju kvalitete života. Klub je od 2007.
godine aktivno uključen u rad s osobama s 
poteškoćama u obliku aktivnosti pomoću 
konja - jahanja u suradnji s raznim udrugama 
poput Društva multiple skleroza, Društva 
distrofičara i dr. Program je besplatan za sve 
sudionike. 

KONJIČKI KLUB ISTRA ORGANIZIRAO 
VAŽNA NATJECANJA U BARBANU,  
A BAVE SE I POTICANJEM 
LOKALNOG SPORTA

Žele veći broj mladih i djece  
u konjičkom svijetu

Prva utakmica daljinskog jahanja u 
Hrvatskoj održana je 2006. godine, 
i to upravo u Barbanu. Na istoj stazi 
te se ove godine slavi 18. godina 
endurancea u Hrvatskoj

obuhvaćene dvije aktivnosti koje imaju cilj 
povećanja uključenosti mladih i djece, kao 
i osoba s poteškoćama u razvoju u konjički 
svijet. Prva aktivnost „Endurance trening 
kamp” usmjerena je na trening i edukaciju za 
daljinsko jahanje za djecu i mlade s jahačima 
iskustvom, a provodila se u studenome i 
prosincu.
Aktivnost je bila besplatna za svu djecu i 
mlade do 25 godina. Druga aktivnost „Ak-
tivnosti pomoću konja-jahanja” održat će se 
11. i 12. studenog na prostoru Rancha Barba 
Tone u Manjadvorcima.
Cilj samog projekta je unapređenje kvalitete 

goriji. Na svečanoj dodjeli nagrada pred-
sjednica Konjičkog saveza Istarske županije 
Andrea Faggian uručila je priznanja natjeca-
teljima.

Galopom do aktivnog života
No, Konjički klub Istra iz Manjadvorci nije 
usmjeren samo na natjecanja. Galopom 
do aktivnog života naziv je projekta kojeg 
Konjički klub Istra provodi već drugu godinu 
zaredom u sklopu Programa poticanja 
lokalnog sporta i sportskih natjecanja u 
2023. godini sufinanciranog od strane 
Ministarstva sporta i turizma. Projektom su 

Izvanredni rezultati KK Istre
Sezonu daljinskog jahanja za KK Istru 
otvorila je Barbara Šošić u veljači s 
nastupom na Svjetskom prvenstvu u 
daljinskom jahanju u mjestu Butheeb 
nedaleko glavnog grada Ujedinjenih 
Arapskih Emirata Abu Dabija. Iako nije 
uspjela doći do cilja, samo ostvarivanje 
kvalifikacija, putovanje avionom zajed-
no s konjem i sudjelovanje na prestiž-
nom natjecanju veliki je uspjeh.
U lipnju je održano natjecanje Enduran-
ce Bavaria Festival u njemačkom gradi-
ću Buch kraj Ulma na stazi duljine 160 
kilometara na kojem su Stefano Osip 
i Shagya Hajnal osvojili prvo mjesto. 
Ovime su pokazali kako se njihov više-
godišnji niz pobjeda nastavlja. Šošić i 
Qadir osvojili su treće mjesto. Ovom 
utakmicom ostvarili su zadnji kvalifi-
kacijski uvjet za Europsko prvenstvo u 
Ermelu.
Već nakon povratka iz Njemačke počele 
su pripreme za Državno prvenstvo. U 
Čazmi 24. lipnja održano je Državno pr-
venstvo i V. kolo Croatia Cupa discipline 
daljinskog jahanja gdje je Šošić na grlu Konjički turizam nameće se kao mogući 

brend Barbana zahvaljujući zaljubljenicima u 
konjički sport koji svake godine organiziraju 
sve veći broj konjičkih natjecanja na područ-
ju Barbanštine, ali i zbog postojanja tradicije 
konjičke igre Trke na prstenac. Tako je 13. i 
14. listopada u Barbanu održano „Prvenstvo 
Hrvatske za mlade konje“ i „Finale Croatia 
Cupa“ u organizaciji Konjičkog Kluba Istra iz 
Manjadvorci.
Sudjelovala su 33 jahača para iz cijele Hr-
vatske i susjednih zemalja Slovenije i Italije, 
stoga je ova utakmica bila i međunarodnog 
karaktera. Naime, 13. svibnja 2006. godine 
održana je prva utakmica daljinskog jahanja 
u Hrvatskoj, i to upravo u Barbanu na istoj 
stazi te se ove godine slavi 18. godina en-
durancea u Hrvatskoj. Može se reći kako je 
Hrvatski endurance postao punoljetan.

Mladi konji
Jahači istarskih klubova ostvarili su izvrsne 
rezultate. Na najduljoj utakmici Prvenstva Hr-
vatske za mlade konje od 7 godina CEN1* na 
96 kilometara prvo mjesto zauzela je Nicol 
Šverko na grlu 687 Kadir. Grlo je osvojilo i 
nagradu “Best Condition” za najbolje stanje 
konja. Na Prvenstvu Hrvatske za mlade konje 
od 5 godina na utakmici duljine 64 kilome-
tara drugo mjesto zauzela je Erin Špada na 
grlu 2195 Savana. Na utakmici kategorije 
CEN A na 50 kilometara državna seniorska 
prvakinja Barbara Šošić mentorirala je mla-
dim jahačima te zauzela 2. mjesto u senior-
skoj konkurenciji, dok su mladi jahači u juni-
orskoj konkurenciji zauzeli odlična mjesta. 
Treće mjesto osvojila je Noemi Vojnić na grlu 
April, četvrto Tara Morić na grlu 118 Caprice 
te peto Maro Pandurić na grlu 1623 Qadir.
Na utakmici D kategorije od 25 kilometara 
državna kadetska prvakinja Tia Mofardin 
osvojila je 1. mjesto na grlu Shila te je osvojila 
prvenstvo Croatia Cupa u juniorskoj kate-
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Riziko osvojila titulu državne prvakinje u 
kategoriji seniora. U rujnu na Europskom 
prvenstvu u Nizozemskoj hrvatske boje 
branile su Šošić na grlu Qadir i Denisse 
Osip na grlu Neron. Utakmica je održa-
na 7. rujna te su se hrvatske reprezenta-
tivke natjecale zajedno sa 75 najboljih 
jahača svijeta.
U bugarskom mjestu Ruse od 27. rujna u 
disciplini daljinskog jahanja održano je 
Balkansko prvenstvo. Ovo je četvrto Bal-
kansko prvenstvo na kojem nastupaju 
jahači iz Konjičkog kluba Istra pa je tako 
ove godine Hrvatsku predstavljala Šošić 
na grlu 346 Siglavy Riziko te zauzela 
izvanredno 10. mjesto.
Šošić je ove godine sudjelovala na četiri 
natjecanja najvećeg ranga - svjetskom, 
europskom, balkanskom i državnom 
prvenstvu. Već sljedeće godine uz 
svoje klupske kolege Denisse i Stefana 
Osipa sprema se za Svjetsko i Balkansko 
prvenstvo. Šverko s grlom Kadir završila 
je dvije međunarodne utakmice u Italiji i 
Slovačkoj te se sprema za prvenstvo za 
mlade konje u 2024. godini. 
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12. konjanik ROJNIĆ MATTEO, kopljonoša MIHAEL BENAZIĆ, 
konj BIG MAGNA, vlasnik KASAČKI KLUB DIAMANT,
13. konjanik ŠPADA GORAN, kopljonoša ENCO ŠPADA, konj 
ULIKA, vlasnik IVAN TERLEVIĆ,
14. konjanik UČKAR DIEGO, kopljonoša LEONARD DRAGUZET, 
konj STELA, vlasnik IVAN ŽGRABLIĆ,
15. konjanik UČKAR SILVIO, kopljonoša IVAN DURAS, konj 
SCHELDON, vlasnik ĐANI KANJIR,
16. konjanik VALE ALEKSA, kopljonoša PETAR ROCE, konj 
MICI, vlasnik RANCH BARBA TONE.
Kao ovogodišnju zanimljivost među natjecateljima, konjanicima, 
možemo istaknuti da je Maksimilijanu Rojniću ovo bio trideseti, a 
Andreju Kancelaru i Gordanu Galantu dvadeseti nastup na Trci na 
prstenac.
Svečanost otvorenja manifestacije uveličale su Barbanske mažoret-
kinje i KUD Barban. Nakon podizanja zastave, veliki broj posjetitelja 
uputio se u Centar za posjetitelje gdje je svečano otvorena izložba 
„Okreni se na kraju“ autorice Elene Kiss. Petak je bio posvećen i 
odigravanjem prijateljskih utakmica nogometa između susjednih 
općina. Tijekom večernjih sati na Placi se okupio poveći broj mla-
dih i onih koji se tako još uvijek osjećaju ne bi li uživali u nastupu 
Malvazija benda, a istodobno se zahuktavao turniru u briškuli koji je 
održan u dvorištu škole. 
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Svečanim podizanjem zastave Trke na prstenac službe-
no je otvorena 48. po redu tradicionalna manifestacija 
u Barbanu koja se održava na barbanskom trkalištu - 
Gradišću.
Otvorenje 48. Trke počelo je u 20.30 sati, a sastavni dio 
svečanog otvorenja činilo je i čitanje imena ovogodiš-
njih 16 konjanika i njihovih kopljonoša, koji sudjeluju u 
obje trke, a oni su ove godine bili:
1. konjanik BABIĆ GVIDO, kopljonoša MATIJA VERBANAC, 
konj KIKA, vlasnik DANIEL BERTOŠA,
2. konjanik BENČIĆ PETAR, kopljonoša ERIK ROŽA, konj ZEN, 
vlasnik PETAR BENČIĆ,
3. konjanik BROSKVAR DANIEL, kopljonoša FILIP PAVLIĆ, konj 
DILA, vlasnica IVANA MATOŠEVIĆ,
4. konjanik CELIJA BRUNO, kopljonoša LUKA LUPETINA, konj 
MEACULPA, vlasnici FAMILIJA CELIJA,
5. konjanik GALANT GORDAN, kopljonoša PAULETIĆ MARI-
JAN, konj FURIA PIPI TAIČI, vlasnik GORDAN GALANT,
6. konjanik GRABROVIĆ MILIO, kopljonoša ALDO PAUS, konj 
BLEKI, vlasnik DANIEL BERTOŠA,
7. konjanik KANCELAR ANDREJ, kopljonoša DRAGAN POPO-
VIĆ, konj BORGUS, vlasnik KASAČKI KLUB DIAMANT,
8. konjanik KANCELAR LUKA, kopljonoša FILIP FILIPOVIĆ, 
konj RANGER, vlasnik LUKA KANCELAR,
9. konjanik OSIP ANTONIO, kopljonoša JURE PAUS, konj BISI, 
vlasnik RANCH BARBA TONE,
10. konjanik OSIP STEFANO, kopljonoša FILIP GRGORINIĆ, 
konj FARESA, vlasnik STEFANO OSIP,
11. konjanik ROJNIĆ MAKSIMILIJAN, kopljonoša MASSIMO 
ROJNIĆ, konj SINDI, vlasnik SAŠA ZAJGAR,

Pobjedu ovogodišnje Trke za 
viticu izborio je Maksimilijan 
Rojnić s ukupno 7 bodova 
– 1 punat u prvom trku, a u 
sridu je pogodio u sljedeća 
dva trka te je osvojio po 3 
boda. Rojnić je ovogodišnju 
titulu slavodobitnika Trke za 
viticu osvojio na konju Sindi 
čiji je vlasnik Saša Zajgar, uz 
asistenciju kopljonoše Mas-
sima Rojnića. Ovo mu je bio 
trideseti nastup na Trci. Sla-
vodobitniku Vitice pripala je 
nagrada vitica tvrtke Zlatarna 
David i novčana nagrada 
koju je osigurao sponzor ABS 
d.o.o. iz Barbana u iznosu 

od 2.000 eura. Predsjednik 
Društva Trka na prstenac 
Aldo Osip uručio je, odnosno 
„nataknuo“ prsten (viticu) na 
koplje kao posebnu nagradu.
Subota je tijekom jutra bila 
posvećena najmlađima koji 
sudjeluju na manifestaciji 
i radionicama Robotrke 
na prstenac. Ove godine 
Robotrka ima deseto izdanje, 
pobjednik ovogodišnjeg 
izdanja je Karlo Bulić. Nakon 
Robotrke, s početkom u 11 
sati djeca su sudjelovala u 
zabavno-edukativnoj igri Po-
traga za prstencem. Održano 
je i natjecanje u pljočkanju, 

Slavodobitnik 29. Trke za viticu je Maksimilijan Rojnić

Trodnevna fešta 
privukla brojne 
posjetitelje
PODIZANJEM ZASTAVE 
TRKE NA PRSTENAC 
POČELA NAJZNAČAJNIJA 
BARBANSKA MANIFESTACIJA

tradicionalnoj istarskoj igri te su rezultati 
sljedeći: 1. mjesto – tim Marčenagla - 
Armando Fabijančić i Zlatko Ančić, 2. 
mjesto - Branko Družeta i Robert Zović 
te 3. mjesto – tim Pašta Marija - Dragić 
Terlević i Nardi Šepuka.
Velik broj posjetitelja, nakon Vitice 
okupio se na Placi gdje se održala prava 
istarska fešta u organizaciji Marka Londe-
ra i tima iz Mars Eventi d.o.o. koji ove go-
dine za subotnju večer doveo u Barban 
Željka Bebeka i Replay band. Održalo 
se i noćno gađanje glinenih golubo-
va, također poznata tradicija i dodatni 
program uz barbansku Trku. Istarski lovci 
se tijekom noći natječu na obnovljenoj 
barbanskoj streljani u gađanju letećih 
meta, disciplina TRAP. 

Prvi put se uvijek posebno pamti kada po-
bijediš na Trci na prstenac. I zato će sigurno 
pobjeda na 48. Trci na prstenac ovoga 
kolovoza Danielu Broskvaru iz Prhati, kojega 
prijatelji zovu Broki, ostati trajno urezana 
u pamćenje. Jer je te večeri slavio sve do 
drugoga dana. Tek u ponedjeljak oko 15 sati 
svi su gosti napustili njegov dom nakon pre-
lijepe pobjede te nedjelje na Gradišću gdje 
je u tri utrke skupio čak 8 bodova.

Totalna euforija
Nakon što je u prvoj skupio dva punta, u dru-
ge dvije pogodio je u sridu. Čisto da se zna, 
dan ranije na Trci za viticu bio je drugi.
Time je, osim titule slavodobitnika, koju je 
osvojio prvi puta u pet godina, koliko se 
natječe, osvojio i prijelazni štit kojeg mu je 
uručio predsjednik Republike Hrvatske Zo-
ran Milanović, uz prigodni poklon predsjed-
nika. Potom je osvojio prijelaznu nagradu, 14 
kilograma tešku skulpturu Ptica na prstenac, 
rad akademskog slikara i kipara Josipa Dimi-
nića, koju mu je uručio istarski župan Boris 
Miletić, zlatnu medalju Hrvatskog sabora 
koju mu je uručio predsjednik Sabora Goran 
Jandroković te ček na pet tisuća eura, dar 
sponzora tvrtke Rudan d.o.o. Kopljonoša mu 
je bio Filip Pavlić.

Pobjeda mi je najviše  
značila zbog sina Leona
DANIEL BROSKVAR BROKI IZ PRHATI PO PRVI 
PUTA POBIJEDIO NA TRCI NA PRSTENAC
Najdraže mi je bilo da sam pobijedio radi 
sina Leona. On je plakao od sreće kada 
sam osvojio prstenac. Nikada to neću 
zaboraviti. U tom trenutku imaš osjećaj 
kao da si u nekom usporenom filmu, priča 
nam ovogodišnji slavodobitnik Trke

No, onda se do 2013. nisam prijavljivao jer 
sam gradio kuću. I od tada sam u Trci. Upo-
ran do kraja. Sada je na neki način taj moj 
san ostvaren, što ne znači da se neću nasta-
viti natjecati. Ali sada kao da ti je pao neki 
kamen sa srca, nekako puno opuštenije ću 
se natjecati. Barem tako mislim. Treba vidjeti 
što će biti druge godine na stazi, priča nam 
dalje Daniel koji nažalost nema svog konja. 
Ove je godine po prvi put jahao na konju 
Dila u vlasništvu Ivane Matošević.

Dobar tandem
- Zadnje četiri godine imao sam istoga konja, 
ali kada sam ovog ljeta pitao vlasnika da mi 
ga posudi na dva mjeseca, konj nažalost nije 
bio na raspolaganju i morao sam se snalaziti. 
Čak sam 12 vlasnika pitao za konja prije nego 
sam došao do Dile koja ima osam godina. A i 
drugi su imali sličan problem. Ove je godine 
na Trci nastupalo po prvi put čak 9 novih 
konja. Iako joj je ovo bio prvi nastup na Trci, 
bila je odlična. To je plahi i mladi konj kojega 
sam uvježbavao jer joj je sve bilo novo. Prvi 
put se susrela s limenom glazbom, toliko 
ljudi, šarenim bojama koje su joj oduzimale 
pažnju. Zato konja moraš uvježbati da na 
ništa ne misli nego da ju ti vodiš. Dobar smo 
bili tandem, ističe Daniel koji bi ovaj put mo-
gao i kupiti konja, ako Dila bude na prodaju. 
Naime, samo je jedno kratko vrijeme imao 
jednog konja u svom vlasništvu, međutim 
brzo ga je prodao jer je vidio da se njime ne 
stigne baviti zimi jer je na poslu do 17 sati 
navečer. Daniel radi kao soboslikar.
- Želio bih da mi 11-godišnji sin Leon još 
malo poraste pa da se može brinuti za nje-
ga. Onda ću ga kupiti. Tim više što je Leon 
oduševljen konjima i već jaše dvije godine. 
Počeo je s Mariom Učkarom i totalno je 
oduševljen Trkom pa vjerujem da će se i on 
jednoga dana uključiti u Trku na prstenac. 
Bio bi već i kopljonoša, ali pravila kažu da 
može tek sa 16 godina, zaključuje slavodo-
bitnik ovogodišnje Trke. 

- Taj dan čovjek teško može zaboraviti, iako 
te ta neka euforija drži 10 dana, pa opet 
nekako sve padne u zaborav. Vjerojatno 
do iduće Trke na prstenac kada se opet svi 
budemo našli. Naravno da tako nešto ne 
očekuješ. Najdraže mi je bilo što sam pobi-
jedio radi sina Leona. On je plakao od sreće 
kada sam osvojio prstenac. Nikada to neću 
zaboraviti. U tom trenutku imaš osjećaj kao 
da si u nekom usporenom filmu. Svi ti viču 
„Broki, Broki”. Naravno da te to veseli. Drži te 
taj neki adrenalin da ne kužiš ništa oko sebe. 
Kada se sjetim da sam tu Pticu prstenac 
digao s jednom rukom bez problema kada 
su mi je uručili, a ima 14 kilograma. Kasnije 
sam ju jedva odnio kući s Gradišća koliko je 
teška, priča nam ovogodišnji slavodobitnik i 
otac troje djece.
Za njega je specifično da se natječe samo 
pet godina, ali je zato možda jedan od rijet-
kih konjanika koji je prolazio kvalifikacije čak 
devet puta - neuspješno.
- Nije me to demotiviralo, iako mnoge bi. 
Mnogi stariji su govorili „puštimo malega da 
ne odustane”. Ali meni je to bilo svejedno. 
Ja sam se natjecao svake godine ispočetka 
i tražio svoju priliku. I supruga me isto to 
pitala, ali ja sam ju samo zamolilo da mi ona 
i obitelj budu potpora ta dva mjeseca dok 
su treninzi, priča nam dalje. Jer veli, to su mu 
ljubav i hobi, posebno nakon što se ozlijedio 
i više ne može igrati nogomet. A sve je po-
čelo još dok je kao dijete s vršnjacima odla-
zio do susjeda Robija Koromana i gledao ga 
kako jaše. Koroman je dječake primio i učio 
ih jahati u svom dvorištu. I onda ga je sada 
već daleke 1999., pozvao da mu budem 
kopljonoša. I tako je 36-godišnji Broki ušao 
u Trku. Potom mu se u Trci počeo natjecati 
bratić Marino koji danas sjedi u Časnom 
sudu. I onda je postao njemu kopljonoša. 
Marinu je nosio koplje čak 12 godina kada se 
i sam odlučio okušati u Trci.
-Prvo stažiranje je bilo 2005., zatim drugo 
2006., a 2007. su mi bile prve kvalifikacije. 
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gsm: 091 1567 577
fax: 052 567 577

e-mail: 
dorjano.zudih@inet.hr

Orihi 38, 52207 BARBAN

KLIMATIZACIJA

CENTRALNO GRIJANJE

SOLARNO GRIJANJE

PLINSKE INSTALACIJE

TADEA, VALENTINA I 
LARA OSNOVALE  
UDRUGU ZA DRUŠTVENI 
RAZVOJ BARBAČANA
Za osnivanje Udruge 
Barbačana odlučile su se jer 
sve tri rade u civilnom sektoru 
pa smo tako stekle dovoljno 
iskustva i znanja koje mogu 
koristiti kako bi doprinijele 
poboljšanju kvalitetu života u 
općinama Barban i Marčana

Nakon gledanja zvijezda na brdu Sveti Pavao 
slijedi Barbačanski advent u Manjadvorcima

Antonio Maurić u 
reprezentaciji U-21

aktivnostima koje bi zanima-
le njihovu djecu. Nažalost, 
zbog male prepoznatljivosti 
udruge, anketu je ispunilo 30 
osoba, a rezultati su nam samo 
potvrdili jedno, svi svojoj djeci 
žele omogućiti neki dodatan 
sadržaj, ističe Tadea.

Vrijedi ulagati vrijeme
Tridesetšestogodišnja Lara koja 
je u Manjadvorce došla živjeti 
iz Poreča priznaje da su udruge 
resurs u koji vrijedi ulagati svoje 
vrijeme.
- Danas svi sve imamo i ništa 
nam više ne stvara zadovolj-

stvo kao kada nešto dobro napraviš za druš-
tvo. Svi smo nekako sami za sebe, nema 
druženja kao prije. Živim u Manjadvorcima 
i primjećujem da rijetko kada postoji dječja 
interakcija koja je postojala kada sam bila 
mala. Došla sam iz Poreča gdje smo se kao 
djeca svi družili na ulici. To je s vremenom 
i s novom tehnologijom zamrlo. Baš zato 
ideja nam je potaknuti klince na druženje, 
stvoriti dodatne radionice i družionice gdje 
bi se klinci družili i stvarali nešto kreativno. 
Događaj na brdu Sveti Pavao „Zamisli svoju 
želju” je bio prvi takav u nizu i imali smo jako 
pozitivne reakcije ljudi, ističe Lara.
Kaže da su im se u organizaciji priključili 
sami mještani i drugi brojni volonteri budu-
ću da je čitav događaj bio na volonterskoj 
bazi i sve je bilo besplatno. Na zanimljiv 
događaj, projekt njihove udruge koje je fi-
nancirala Općina Barban iz javnih potreba za 
udruge civilnog društva, posvećen zvijezda-
ma neposredno prije Trke na prstenac došlo 
je oko 150 ljudi. Gledao se film, zvijezde 
s teleskopom, održano je jedno stručno 
predavanje o zvijezdama, djeca su uživala u 
crtanju i stvaranju.

Advent u Manjadvorcima
- Kada ti netko tko tu živi kaže da se nikad 
nije tako lijepo osjećao doma kao na tom 
događaju, to te ispunjava iznutra. Danas 

Program u Manjadvorcima započinje u 11 
sati kreativnom radionicom gdje će djeca 
izrađivati svoje kuglice i njima kititi jelku želja. 
U 12.15 sati svi se ukrcavaju na božićni vlakić 
i po okolnim mjestima započinje potraga za 
tužnim Djeda Mrazom koji se sakrio nakon 
što je saznao da mu je Grinch ukrao saonice 
pune poklona i dragog mu soba Rudolfa. 
Nakon što svi zajedno pronađu Djeda Mraza, 
uz božićne pjesme, vlakićem se vraćaju na 
Ranch Barba Tone. Slijedeći tragove djeca 
će pomoći Djeda Mrazu u potrazi za poklo-
nima. Osim organiziranog programa, djeca 
će se tijekom cijelog dana moći okušati u 
jahanju, a kako bi se ugrijali bit će toplih fritu-
la, palačinka i čaja za svu djecu, a za odrasle 
kuhanog vina i gina. Tu će biti i božićni 
photo point na kojem će svi uz simboličnu 
cijenu moći ovjekovječiti ovaj dan. 

Mladi veznjak Istre 1961 Antonio Maurić 
iz Barbana može se pohvaliti pozi-
vom izbornika hrvatske U-21 selekcije 
Dragana Skočić za nadolazeće susrete 
reprezentacije. Talentirani Barbanac 
svoj je nogometni put započeo 2013. 
godine kao desetogodišnjak u redovi-
ma labinskog Rudara. Osim nogometa 
bio je vrlo aktivan plesač te svirač  u 
KUD-u Barban čiji je jedan od inicijato-
ra i osnivača te prvi predsjednik 1976. 

godine bio njegov pokojni djed Josip 
Bepo Maurić.
U pionirskom uzrastu prelazi iz Rudara 
u redove pulske Istre 1961 na početku 
sezone 2015/2016.  U sezoni 2018/2019. 
kao ulazni kadet vraća u Labin, da bi se 
nakon stasanja u tom rangu nogome-
taša, sljedeće sezone ponovno vratio u 
Pulu. Svoj debi za prvu momčad Istre 
1961 ostvario je 6. ožujka 2022. u susre-
tu protiv Hajduka. 

društveni sadržaj tih dviju općina. Prve aktiv-
nosti udruge usmjerene su djeci i mladima, 
obzirom da nam je to zajedničko i blisko 
budući da smo sve tri majke. Svakako bismo 
u narednom periodu aktivnosti proširile na 
širu populaciju, kaže nam Valentina koja je 
Tadeu i Laru upoznala na poslu. Tadea doda-
je kako su se njihovi razgovori često vrtili oko 
nedostatka sadržaja.

Sadržaji za sve generacije
- Ograničeni smo i za svaku aktivnost primo-
rani voziti djecu u grad, uz troškove i vrijeme 
puta većina radije ostane doma, pa evo čak 
i penzioneri, ako bi htjeli naučiti primjerice 
plesati osuđeni su na odlazak u grad. Kroz 
razgovor s drugima, svi dijele isto mišlje-
nje, svi bi nešto htjeli, svi bi se družili, svi bi 
kreirali, ali sve to ostane na tome. I zato evo 
nas, Barbačanke. Ne kažem da ćemo općine 
okrenuti naopačke, ali mislim da ćemo svi 
zajedno stvoriti jedno ugodno mjesto s 
razvijenim društvenim sadržajima za sve 
generacije, smatra 33-godišnja Tadea.
Ovaj trojac stalno razgovara o novim ideja-
ma, što nedostaje i što bi se moglo organi-
zirati.
- Imamo zaista puno ideja i nekad se i mi 
same malo „zaletimo“ kada razgovaramo o 
budućim aktivnostima naše udruge. Real-
nost je da još uvijek nismo tako jaka udruga 
koja bi mogla voditi malo veće projekte, no 
svakako nam je želja to postati. Zaista sve 
što radimo kroz udrugu radimo sa srcem i na 
volonterskoj bazi. Želja nam je čim više toga 
pružiti zajednici, ali i da nam se zajednica 
u toj priči pridruži te da s njima kreiramo 
nove sadržaje, a pritom ne mislimo samo na 
mještane već na sve dionike. Otvorene smo 
za nove ideje i prijedloge, bilo tko nam se 
može javiti putem Facebook stranice udruge 
ili putem maila udrugabarbacana@gmail.
com, ističe Valentina. Dodaje da im nije bit-
na struktura udruge i koliko članova će imati, 
već koliko će ih prepoznati zajednica.
Tadea pojašnjava da im je prva aktivnost bila 
otvaranje ankete na FB stranici udruge kroz 
koju su htjele doći do nekog „trenutnog“ 
stanja na području obje općine.
- Tražile smo ideje i prijedloge o mogućim 

nam je sve dostupno, sve možeš kupiti. 
Materijalne stvari ti ne predstavljaju neku 
sreću. A ovakva druženja da. Baš zato odlu-
čile smo organizirati i Barbačanski advent u 
Manjadvorcima, kaže nam dalje. Riječ je o 
adventskom događanju za male i velike koji 
će se odvijati od 11 do 16 sati 16. prosinca 
na Ranchu Barba Tone u Manjadvorcima. 
Lara nam objašnjava da im je želja da svako 
dijete, ali i oni odrasli iskuse kod sebe doma 
adventski ugođaj, najviše radi toga jer si dio 
njih ne može priuštiti primjerice odlazak na 
Advent u Zagreb, Pulu ili Labin.
Tadea ističe da su im bližnji potpuna podrš-
ka.
- Moja sedmogodišnja kćer s oduševljenjem 
čeka što je sljedeće i na koji način da se 
uključi. Na #zamislisvojuželju rezala je ne-
beska tijela od papira, a evo sada testiramo 
izradu božićnih ukrasa i pripremamo se za 
Barbačanski advent na ranchu Barba Tone. 
Ostali članovi moje obitelji i bližnji prijatelji 
koji su vjerojatno i nesvjesno postali i volon-
teri. Ako treba voziti, peći kolače, palačinke, 
puhati balone, nabaviti kante, karton. Sve se 
odvija bez puno priče. Ne kaže se bezveze 
da davanjem punimo svoje srce, zaključuje 
Tadea.

Željele su dati nešto više svojoj sredini i 
zajednici, djeci, mladima, ali i onima stariji-
ma. I vjerojatno su svi oni koji su sredinom 
kolovoza bili na brdu Sveti Pavao kraj Želiski, 
gdje su organizirale svoje prvo događanje 
pod nazivom „Zamisli svoju želju”, shvatili koji 
je njihov koncept rada. Radi se o novoosno-
vanoj udruzi civilnog društva pod nazivom 
Barbačana čiji naziv objedinjava imena dviju 
susjednih općina - Barbana i Marčane. Jer 
udruga koju su 2022. godine osnovale Tadea 
Licul iz Želiski, Valentina Žgomba iz Peruški 
i Lara Baranašić iz Manjadvorci djeluje u te 
dvije općine od kuda su i osnivačice koje 
veže prijateljstvo, ali i rad u civilnom sektoru.
- Za osnivanje Udruge Barbačana odlučile 
smo se jer sve tri radimo u civilnom sektoru 
pa smo tako stekle dovoljno iskustva i znanja 
koje možemo koristiti kako bi doprinijele 
poboljšanju kvalitetu života u našim opći-
nama. Dakle, potaknute smo bile osnovati 
udrugu sa čistom željom da obogatimo 
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Škola ima 
novo uređeno 
igralište

Osnovna škola Jure Filipović dobila je preu-
ređeno multifunkcionalno školsko-sportsko 
igralište nakon punih 17 godina. U njega je 
uloženo 17.000 eura čije su troškove snosili 
po pola Upravni odjel za obrazovanje, sport 
i tehničku kulturu Istarske županije i Općina 
Barban. Investiciju su učenici i djelatnici 
škole dočekali s odobravanjem jer je staro 
igralište bilo bez sadržaja i desetljećima se 
u njega nije uložio značajniji novac. Ovim se 
preuređenjem osiguralo zdravo odrastanje 
uz puno kretanja i boravka na otvorenom 
i omogućio siguran prostor za nastavu 
Tjelesne i zdravstvene kulture. Od kada je 
finalizirano, okuplja djecu u različitim sport-
skim aktivnostima, a u drugome dijelu dana i 
rekreativce svih uzrasta. 

v
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OSNOVNA ŠKOLA JURE FILIPOVIĆ UŠLA U NOVU ŠKOLSKU GODINU S MNOŠTVO NOVOSTI I NATJECANJA

DJEČJI VRTIĆ TRATINČICA U SVOJE 
AKTIVNOSTI UKLJUČIO OČEVE
U proteklom razdoblju dječji vrtić Tratinči-
ca iz Barbana je s očevima vrtićke djece u 
Barbanu i Sutivancu organizirao radionicu 
u kojoj su izrađivali kućice, vanjske kuhinje, 
penjalice i spremište za stvari. Te su aktivno-
sti vezane s ovogodišnjom zadaćom usta-
nove, a to je „Homo van - imamo plan“. U 
godišnjem planu i programu ove ustanove 
stoji da je od iznimne važnosti uključivanje 
roditelja u aktivisti vrtića.
- Poželjno je da im pružimo priliku direktno 
sudjelovati u osmišljavanju provođenju i 
naposljetku dizajniranju vanjskog prosto-
ra. Za očekivati je da će roditelji u počet-
ku imati krute stavove o mogućnostima 
aktivnosti na otvorenom, ali je zato važno Dodatna 

učiteljica u 
produženom 
boravku
Produženi boravak na početku školske godi-
ne započeo je s jednom odgojno-obrazov-
nom skupinom, no zbog porasta korisnika 
Općina Barban omogućila nam je financijska 
sredstva za zapošljavanje još jedne djelatni-
ce kako bi odgojno-obrazovni rad s učenici-
ma bio što kvalitetniji i učinkovitiji. Produženi 
boravak se organizira za učenike od 1. do 
4. razreda i do ove školske godine, točnije 
do listopada u produženom je radila jedna 
učiteljica. Međutim ove godine upisan je veći 
broj djece te je odobreno financiranje plaće 
još jedne učiteljice. Ukupno je za produženi 
boravak za ovu godinu općina Barban izdvo-
jila 24.000 eura. 

Novi projekt 
Zavičajne 
nastave 
zove se Poli 
ognjišća
Rijetko tko ima prigodu ispričati negdašnji 
život sela, ognjište, ugnjišće, ugnjište, gnjište, 
neki su od naziva s ovih prostora za, može se 
slobodno reći, centralni dio svake obiteljske 
kuće jer je, osim kao mjesto za pripremu 
hrane, služilo ujedno i za grijanje promrzlih 
težaka i za večernja okupljanja i druženja na 
kojima su se raspredale priče i dogodovšti-
ne, dogovarali rasporedi poslova za naredni 
dan, pjevalo se u istarskoj glazbenoj ljestvici 
uz “žmulj” domaćega vina i uz pratnju roženi-
ca, dvojnica ili miha. 
Projekt “Poli ognjišća” podijelili smo na 
četiri pod teme, i to: Ognjišće samo po sebi 
„dijelovi i nazivi te funkcioniranje i uporaba”; 
Tradicionalna nekadašnja kuhinja; Priče uz 
ognjišće i Pjesme uz ognjišće. Učenici će 
kroz brojne radionice istraživati običaje, 
načine pripremanja hrane, prikupljati priče, 
štorijice koje su se pridale uz ognjišće, igrati 
društvene igre, skladati pjesme, a kroz likovni 
izričaj upoznati predmete koji su se koristili 
na ognjišću.
Cilj je upoznati učenike s prošlošću svoga 
zavičaja putem učenja starih naziva pred-
meta, posjet muzeju, slušanjem predavanja 
književnice koja je obrađivala temu istarskih 
priča i slušanjem pjevača istarske narodne 
glazbe koja se pjevala uz ognjišće. Želja je 
i upoznati učenike s mitovima i legendama 
kroz suradnju s lstra lnspiritom. Učenici će 
sljedeće školske godine “ živjeti” starinu. 
Doživjet će starinsko, prirodno i od prirode, 
negdašnje obiteljsko zajedništvo u radu i 
odmoru i zajedništvo u radu i u odmoru s 
drugim obiteljima, čega je, nažalost iz dana u 
dan sve manje. 

Školska 
natjecanja

Olimpijac Damir Burić pomogao obilježiti 
Svjetski dan mentalnog zdravlja

„Homo van - imamo plan“

Pripremila : Marina ČALIĆ
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stalno uključivanje kako bi se s vremenom 
stavovi promijenili i doprinijeli generalno 
dužem i kvalitetnijem boravku u prirodnom 
okruženju. Nudit ćemo im mogućnosti 
zajedničkog obogaćivanja vanjskih prosto-
ra u smislu izrađivanja novih centara, vrta, 
cvjetnjaka, povrtnjaka, i zona aktivnosti. 
Rado ćemo ih uključiti u zajednički boravak 
u prirodi na taj način provodeći ciljeve bitne 
zadaće. Nastojati ćemo biti otvoreni prema 
interesima, pitanjima, dilemama roditelja, 
pravovremeno reagirati, dati im znanstveno 
i pravovremeno tumačenje određenih obli-
ka ponašanja djeteta ili njegovih razvojnih 
karakteristika, navodi se u programu ovog 
vrtića. 

Svake godine se 10. listopada obilježava Svjetski dan mental-
nog zdravlja s ciljem podizanja svijesti o mentalnom zdravlju. 
Uz to, nastoji se promicati ideja poticanja brige o mentalnom 
zdravlju na jednakoj razini kao i brige za tjelesno zdravlje. Ove 
godine Dan se obilježava pod sloganom “Mentalno zdravlje 
je univerzalno ljudsko pravo”, a nosi se zelena vrpca koja sim-
bolizira novi život, rast, nove početke u našim životima.
Ove godine u školu smo ugostili našeg proslavljenog olimpi-
jca, odnosno nositelja dvije olimpijske medalje i vaterpolista 
Damira Burića koji je djeci objasnio s kojim se izazovima 
susreo tijekom odrastanja. Također im je ispričao o benefi-
tima sporta na mentalno zdravlje i koliko je važno pričati s 
drugima kako bi nam glava “bila čista” i kako bismo ostvarili 
sve što želimo. 

Dana 5.10.2023. učenici 5. i 6. razreda natje-
cali su se u krosu u Medulinu. Mušku ekipu 
činili su učenici Lucas Benčić, Deniel Borula, 
Gabriel Koroman i Vito Benčić te su osvojili 
ekipno 3. mjesto. Ženska ekipa je također 
osvojila 3. mjesto, a trčali su u sastavu Ange-
lina Kolić, Ela Osip, Teodora Cetina i Nika Bu-
žleta. U ponedjeljak, 9.10.2023. u Medulinu, 
učenici 7. i 8. razreda natjecali su se u krosu. 
Muška ekipa osvojila je ukupno 2. mjesto, a 
činili su je učenici Mate Vlah, Antonio Blažina 
i Lukas Zustović. Ženska ekipa osvojila je 
ukupno 3. mjesto, a činili su je Nika Cetina, 
Ameli Biletić, Tia Mavrić i Antea Kolarić. Isto 
tako, 11. listopada barbanski četvrtaši sudje-
lovali su u Rovinju na županijskom natječanju 
u graničaru. Na velikom sportskom druženju 
četvrtih razreda nastupilo je devet školskih 
sportskih društava, odnosno 130 učenika i 
učenica. Učenike naše škole pripremale su 
razredna učiteljica Melita Griparić i učiteljica 
tjelesne i zdravstvene kulture Nina Mihalić 
Staničić. 

Svjetski dan mentalnog zdravlja i Damir Burić
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Balići 18, 52341 ŽMINJ
tel.: 052 300 270
e-mail: slasticarna@izo.hr
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vl. ANTIĆ ENIO • Rebići 16  •  gsm: 098 290 543VODA MONT d.o.o.

VODOINSTALACIJE I CENTRALNO GRIJANJE  •  MONTAŽA VANJSKOG VODA 

CENTRALA: PIĆAN, Kukurini 22, tel. 887-120, fax. 887-130, e: abs@abs.hr

BARBAN: Izdvojeni pogon Barban, Industrijska zona, Barban 165, 52207 Barban

Depo lijekova Barban - Barban 69, 52207 Barban
 telefon: 052/393-470

Dragi ljudi, cilo je to leto KUD Barban 
bija jako štabeja.
Vajka smo nidi plesali, kantali, svirili i 
naše ČA štimali. Već smo pisali o sve-
mu ča smo delali i kadi smo bili, ma 
pokle Trke na prstenac deveti misec 
smo se vero pokazali.
Najprije, 9.9.2023. nakon dva leta 
pauze održan je tradicionalni susret 
istarskih narodnih pjevača, manife-
stacija 25. Susret zakantajmo istri-
janske kante u Baratu. Nevia Kožljan, 
Mihael Koroman, Lana i Nika Broskvar, 
zakantali su dvi kante „Jedne mi noći“ 
i „Majka Maru priko mora dala“. Kako 
smo čuli i vidili ni he bilo sram.
Na 16.9.2023. na Barbanskoj placi 
održana je 17. Fešta smokve i smo-
kvenjaka. Naš pomladak je z pleson 
„Balo de kušin“ z kanton, recitaci-
jama i svirkon otpra tu lipu feštu. 
Dugogodišnjem članu i nedavnom 
predsjedniku KUD-a Davidu Broskva-
ru 23.9.2023. zaplesali smo na piru, 
zakantali i zasvirili za sriću.
Na 41. Mantinjadi pul Ronjgi 
24.9.2023. naši su kantaduri i svirači 
osvojili četiri nagrade i to: Lucija Krelja 
i Karlo Krnjus 1. mesto za kantu, Nika 
Broskvar, Lana Broskvar i Mihael Ko-
roman joped 1. mesto za kantu. Vito 
Kvaranta za svirku na mihu - 2. mesto 
i Anton Roce za svirku na mihu – 1. 
mesto. Bravo za njih i za voditelje.
Mi se pomalo prontivamo za novi 
susret 14. Kantajmo i svirimo po staroj 
užanci. Ako ki želi doj u našu kum-
paniju, vrata su otprta ašto mi svih 
kuntento uzmemo i trdo držimo da se 
užanca ne zatare.  Nives TROšT

Da se užanca ne zatare
KUD BARBAN POHVALIO SE 
MNOGOBROJNIM AKTIVNOSTIMA
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Karlo Krnjus i Licija Krelja

Mihael Koroman,  
Lana Broskvar i Nika Broskvar

Anton Roce

Vito Kvaranta
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Povodom Dana kruha Mirjana Prgomet, 
čuvarica tradicije Barbanštine, održala je 
radionicu izrade Barbanskog kolača kojeg 
će konoba Vorichi iz Orihi nuditi svojim 
gostima. Također, cilj je radionice bio da 
se znanje prenese na mlađe generacije te 
da se ova tradicionalna slastica očuva od 
zaborava. Kolač je prepoznatljiv po načinu 
rezanja i oblikovanja, a iza njega stoji vrlo 
zanimljiva priča.
Takvi tradicijski kolači su se najčešće nosili 
na svadbe. Stari svat, od strane mladoženje, 
i domaćin, od strane mladenke, nosili su 
svaki na svojoj ruci obješen po jedan takav 
kolač. Jedan kolač se posebno napravio za 
mladence te su ga zajednički lomili usred 
svadbe. Smatralo se da će onaj kome u 
rukama ostane veći komad kolača, u braku 
biti „glavni“. Svaki je svirač u svatovima, 
najčešće su to bili svirači na roženicama 
ili na mihu, odnio kući kao svoju plaću po 
jedan manji kolač. Također, ova slastica se 
obavezno pekla za „likuf“, odnosno kada se 
kuća stavila pod krov kako bi se obilježio taj 
važan događaj.
U današnje vrijeme se na Barbanštini još 

Tko uzme veći dio kolača 
taj je gazda u kući i braku
ODRŽANA RADIONICA IZRADE 
TRADICIONALNOG BARBANSKOG 
KOLAČA U KONOBI VORICHI

uvijek mogu naći vrijedne domaćice koje 
znaju pripremiti takve tradicijske slastice. 
Nije to više isti kolač što se sastojaka tiče, 
jer se dodaju druge namirnice da bude 
mekši i ukusniji, ali su oblikom potpuno 
jednaki.
- Cilj ove radionice jest da se Barbanski ko-
lač, kao sastavni dio naše kulture i tradicije 
još uvijek priprema za velike svečanosti i 
posebne događaje u obitelji ili društvenoj 
sredini. Mirjana Prgomet je ovu radionicu 
posvetila velikom prijatelju i novinaru Davo-
ru Šišoviću koji je pratio sve gastrononom-
ske manifestacije i pisao o tradicionalnim 
slasticama s područja Općine Barban, pa 

tako i o Barbanskom kolaču te time prido-
nio da se ova slastica valorizira i očuva od 
zaborava, ističu u barbanskoj Turističkoj 
zajednici. 

Barbanski kolač
Sastojci:
4 cijela jaja
4 žumanjka
30 dkg šećera
2 vanilin šećera
3 dcl mlijeka
8 dkg svježeg kvasca
1 dcl maslinovog ulja
10 dkg domaće masti
2 limuna-korica
2 naranče-korica
1 dcl ruma
1-11/2kg brašna
 
Priprema:
U kvasac dodamo 1 žlicu šećera i brašna 
te 1 dcl mlijeka, pustimo da se diže.
Malo izmiješamo jaja sa šećerom te 
dodamo postepeno uz stalno miješanje 
brašno, mlijeko, kvasac koji se u među-
vremenu digao, masnoću, koricu limuna i 
naranče te rum.
Brašna dodajemo toliko da dobijemo 
glatko čvrsto, ali ne pretvrdo tijesto. 
Kada ga umijesimo, pustimo da se diže, 
premijesimo i još jedanput pustimo da se 
tijesto digne. Premijesimo i oblikujemo u 
krug prema slici, narežemo i krajeve spo-
jimo sa cvijetom učinjenim od komada 
tijesta. Tijesto premažemo sa žutanjkom 
pomiješanim sa žlicom maslinovog ulja.
Pečemo sat vremena na 180 stupnjeva. 

Kolač se obavezno pekao za 
„likuf“, odnosno kada se kuća 
stavila pod krov kako bi se 
obilježio taj važan događaj

Cvjećarna, transporti i iskopi
Tel/fax: 052/567-133, 
Mob:098/219 188, 098/701 812
e-mail: fermal@inet.hr
vl. Nenad i Nedeljka Filipović
Frkeči 48, BARBAN
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Prodaja extra djevičasnkog maslinovog ulja
Sell extra virgin olive oil

mob: 098/219-188, 098/701-812

vl. Mladen i Nenad Filipović
Frkeči 48, Barban

OPG »FILIPOVIĆ«OPG »FILIPOVIĆ«

NOVO U PONUDI: 
SJEMENSKO BILJE, GNOJIVO i ZEMLJA




